
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
Hotărâre 

cu privire la : modificarea H.C.L. Icoana nr. 8/11.12.2020  privind constituirea 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Icoana pentru mandatul 2020-2024, 

modificata prin H.C.L. Icoana nr. 27 din 30.09.2021 
 
 

Având în vedere :  
            -    Proiectul de hotarare nr. 37/17.11.2023 si referatul de aprobare nr.  
                  2289/17.11.2023  întocmite de d-na primar Ancuța Gabriela 

-    H.C.L. Icoana nr. 8/11.12.2020 privind constituirea comisiilor de  
                 specialitate ale Consiliului Local Icoana pentru mandatul 2020-2024,  
                  modificata prin H.C.L. Icoana nr. 27 din 30.09.2021 
            -    H.C.L. Icoana nr. 32/27.09.2023 privind constatarea încetării de drept a  
                mandatului de consilier local al domnului Veisa Alexe şi declararea ca  
                vacant a locului ocupat de acesta în Consiliul Local al Comunei Icoana si  
                depunerea juramantului de catre d-ul  Dărăcilă  Ioan  – consilier local  
                supleant validat de catre Judecatoria Slatina prin incheierea nr.  
                1519/06.11.2023 
            -    Ordinul Prefectului nr. 521/02.11.2020 prin care se constata legalitatea  
                  constituirii consiliului local 

- Prevederile art. 124 - 126 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

- Prevederile art. 59 din Legea nr.  24/2000 privind normele de tehnica 
legislative pentru elaborarea actelor normative, rerepublicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

- Raportul de specialitate nr. 2290/17.11.2023 întocmit de Secretarul general 
al comunei Icoana 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 37/24.11.2023 

În temeiul art. 139, alin. (1) , art. 129, alin. (1), (14), art. 196, alin. (1), lit. a)  
din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA , 
Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE : 
 
Art. I.  Prevederile Art.1 , lit. b) si lit. d) din H.C.L. Icoana nr. 8/11.12.2020  privind 
constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Icoana pentru mandatul 
2020-2024, modificata prin H.C.L. Icoana nr. 27 din 30.09.2021, se modifica si vor 
avea urmatorul cuprins : 
       " Art. 1. Se aprobă constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Icoana  pentru mandatul 2020-2024, după cum urmează : 
 b) Comisia Activităţi economico-financiare, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, tineret şi sport, din care fac parte: 

Tudor Nicusor  – presedinte 
Tanase Aniel-Gabriel – secretar 
Miu Valentin – membru 



Stavre Cristea – membru 
Dărăcilă Ioan – membru 
 

d) Comisia Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de disciplină, din care fac 
parte : 
      Perieteanu Gheorghe– presedinte 

Strechie Gheorghe – secretar 
Dărăcilă Ioan – membru 
Mihai Nelu – membru 
Tanase Aniel-Gabriel – membru 

            Popa Marin Liviu - membru 
            Popescu Constantin – membru  " . 
  
Art.II. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru             
          control legalitate si persoanelor nominalizate pentru luare la cunoștință  . 

 
 
 

 
                          Preşedinte,                                                                                                             
               Popescu  Constantin 

                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              
                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                      Nicolaita Viorel                    
                                 
                                                                   
 

   
                                                                                           
       ICOANA 

                           Nr. 37 din 24.11.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul total 
                                   de 11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți . 



 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
37/24.11.2023 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       
  x simplă  □ absolută □ calificată 

24/11/2023  

2 Comunicarea către primar 05/12/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului 05/12/2023  
4 Aducerea la cunoștința publică 05/12/2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

24/11/2023 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

24/11/2023 
 

 

 

 
 

 
 
 
  
                          
               


